

Előfizetési feltételek:

Egész évre . . . 6 ft. —
Fél évre . . . 3 ft. —
Egyregegyre . . . 1 ft. 50 kr.

Előfizető lehet csupán a kiadó hivatali B.-Gyarmaton.

nap- saellmi ráadás a a nyitlárre vo- atkosó mind a külelemények a szerkes- tülis küldendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Hirdetések díja:

Öt soros perit sor . . . 5 k
Hétfő minden betűtípus . . . 30 k
Nyitlár garmond sor . . . 20 kr

Hirdetéseket felvessz a kiadó. Nagyokt és többesre hirdetések jutányosan csakú állítanak.

Előfizetői pénsek, reklamációk és hird- tések a kiadónak küldendők.

B.-Gyarmat ápril 19-én.

Akárhová tekintünk a föld hátán, akármely jelenséget vizsgáljuk a természetnek, a társadalmi életnek akármely fejleményével foglalkozunk, mindenütt és mindenben azt tapasztaljuk, hogy az érkezők- és csúszkák megérthető tümenyek, mindenkori s mindmegannyi okoztai azon magát érvényesíteni akaró törekvének, melyet a természetűdösök ujabban a létért való küzdelemnek neveztek el.

Ily küzdelem a létért a nemzetek gazdasági életében a védvám s annak ellentéte a szabad verseny is. Két vagy több félnek egymással sikerre kellene kelnie, az egyik éri gyengeséget s fél megmérkőzni, a másik erőnek tartja magát a győzelmet remél; s mivel a célt elérni akarónak a célra vezető eszközökül sem szabad visszarettennie, a pálya azé fog lenni, a ki eszközei megválasztásánál legkevesebbé remeg, röviden, a ki a leglelküimeretlenebb. A habozó, a fontolgató már elejétől fogva el van vesztve, a gyorsabb, a megdondolás ideje alatt kisebb nagyobb hozsazal megelőzi s a pályatársnak csak különösen kedvező körülmények köztt valóand lehetőségessé az elért előnyt a maga részére is megszerezni.

A gazdasági életben a szabad versenyt illetőleg így okozkodunk: a fogyasztó közönségnek érdekében áll, hogy lehetőleg jó árú, lehetőleg jutányos áron kapjon meg; ez csak akkor fog megtörténhetni, ha a piactól senkit el nem zárunk, sőt ha a piacra azokat is meghívjuk, a kik ott eddig meg nem jelentek; a védvámot illetőleg így: igaz ugyan, hogy a termelő közönségnek érdeke a fogyasztóval ellenkezésben állhat, de ezen ellentét csak ideiglenes, mert a termelési tényezők erősödésével önmaga lesz önmagának versenytársa s ha meg akar élni jobban és olcsóbban kell idővel termelnie; e mellett azt sem szabad feledni, hogy minden a piacton megjelenő termelő mögött több-kevesebb termelő áll, a ki más cikkekre nézve ép oly fogyasztó, mint az ő termékeit fogyasztó közönség.

Ez a védvám és szabad verseny embereinek mérlege, amannak kiindulási pontja és főcélja a termelő, emennek a fogyasztó megvédése. A két rendszer mindegyikének vannak hátrányai is s a diadalra előbb-utóbb a szabad verseny elve fog vergődni, mert mellette állanak a hatalmasok s ezekkel a gyengébbek csak ideig-óráig folytathatják a küzdelmet.

Ez elvek a nemzetközi forgalomra nézve birnak jelentőséggel. Egészen

hasonszerű elvek állottak egymással szemközt a csehrendszert s a szabadipar kérdésének megoldásánál. A küzdelem itt is a szabadság előnyére dől el s jölehet mindnyájan érezzük még, s érezni fogjuk ezentúl is, a szabadsággal özött visszafelés hatásait, ma már alig akad számbavehető ember, ki a szűkkesztő s szűkkesztő csehrendszert pártolná. A mi megtörtént a nemzet gazdasági életében, annak meg kell történnie a nemzetköziz gazdasági életben is s a szabadság elve itt is felszínre fog vergődni.

Élénk példa erre Németország. A német vámegegyülethez tartozó tartományok kereskedelmiszerszódásaiában a védvám rendszerét követték előrehaladottabb iparral bíró államokkal szemközt; most, hogy Ausztria-Magyarországgal kellene szerződést kötniök, a szabad forgalom elveit hangoztatják; a monarchia iparától nincs mit félniök s így a verseny rájuk, nézve csak előnyös lehet.

Ez a sajátosság logika nemcsak legközelebbi szomszédaink tulajdonosa. Anglia, Franciaország, az Egyesült Államok s Oroszország valahányszor szükségük volt rá, nem vonakodtak ellentmondásait a „hája! paraszt, az egészen más!”, nagyúri mondással igazolni.

Igy élre állítva a dolgot, azt állításban megtartani nem lehet; az elvek igen szépek, a rendszernek tökéletesek s üdvőt még sem fognak hozni, mert a gazdasági elvek nem okozkodás útján állapítandók meg, hanem a gyakorlati élet követelményei szerint. Valamely ország, vagy annak vidéke, hiába iparkodik oly foglalkozási ágat területén meghonosítani, a melyhez a megkívántató előfeltételekkel nem bír s megfordítva, semmiféle verseny sem lesz képes a megerősödött ipart a térről leszorítani, míg az az igényeknek megfelelően jó és olcsó cikket állít elő. Mihelyt pedig ezt nem teszi, elveszti jogosultságát a további létre, mert ekkor már nem él, hanem élőködik.

Hol itt a félszükségek elleni orvoslát? a fogyasztónak tökéletesen mindegy, bár ki állítja elő a cikket, a melyet meg akar szerezni; csak azt akarja, hogy az olcsó és jó legyen s ezzel mindent akar. A termelő viszont nem tördök azzal, hogy cikkeknek ki a megvevője, csak fizesse meg jól; adjon neki minél nagyobb nyereséget s óhajton cikkeből lehetőség sokat.

Már most mi következnek ebből? az olcsó és jó cikket előállító gyáros után jelentkezik a piacton egy másik gyáros s hogy az előbbivel versenyezhesen, a jó cikket olcsóbban adja.

A másik be akarja érni kevesebb nyereséggel, s hogy fogyasztót el ne veszítse, lejjebb száll az árral, lemegy azon legkisebb össze-ig, a melyig lemehet. Tőkéje van elég s egy darab ideig él, ha az nem jövedelmez is. Most már a második jelentkező nem képes vele versenyezni, mert nyeresége jó árú mellett nem volna s nyereség nélkül tőkéjét hamarabb felemészti mint amaz, vagy több tőkéje lévén, még alacsonyabb árakat szab, nagyobb kedvezményeket nyújt a fogyasztónak s ekként teszi társát a versenyre képtelenné. A verseny vége az, hogy a nagyobb tőkével rendelkező egyedül marad a piacton s cikkeknek most már mint kizárólagos úr, oly árt szab, a minő neki tetszik. S ez még mindig lehet előnyös a fogyasztó közönségre nézve, mert pénzeért legalább jó árú kap.

Csak hogy a jószág ritkán fog megmaradni. Minden üzletember azon helyes szándékkal folytatja üzletét, hogy abból nyereséget, haszna legyen. A haszon mennyiségénél a munka és a felhasznált anyag játza a főszerepet. Jó cikket előállításához jó munka és jó anyag kell; (hulladék jó anyag lehet; a haszna vehetetlennek látszó ringy-rongy adja a legjobb papirost.) Az ily cikket tehát bizonyos legkisebb összegben alul nyereséggel előállítható nem lesz. A termelőnyerni akar s mert versenytársa mellett jó cikket tőkre kell mennie, minthogy sem kisebb árt, sem nagyobb kedvezményt a fogyasztónak nem nyújthat, — kevésbbé jó cikket lép fel s ez olcsóbban adja s olcsóbban adhatja is. A jó cikket előállító termelő ily fogyasztók nélkül marad s kénytelen lépni, vagy versenytársát utánozni. Az előbbivel magának csak ártana s így inkább az utóbbit választja. A jó cikket helyét most már mindenütt jó kevésbbé foglaltja el s a versenyben megint az lesz a győztes, a ki nagyobb tőkével rendelkezik.

De a kevésbbé jó cikket sem fog sokáig uralkodni. A nyereség utáni vágy a kevésbbé jó cikket helyére csak hamar roszakat fog tenni. Az ekként folytatott harcban megint a nagyobb tőke fog győzni s most már a rosz árú termelője kizárólagos uralmának érzetében cikkeit úgy adja, a hogy neki tetszik, mert nincsen a ki vele versenyezne.

Nálunk ez még nem igen érezhető; de ez nem elég ok arra, hogy a másutt tett tapasztalatokból magunknak tanúságot ne szerezzünk. De a mit nem érzünk magunknál, azt észlelhetjük, csak nyissuk ki szemünket s akarjunk látni.

E kétségbeejtő helyzetben azonban van némi vigasztaló is. A gyengébb tőkének az erősebb által való felemészítése ugyanis nem egy évtized munkája s így még jó darab ideig el fog tartani. Míg a kis iparost a gyáripár nem volt képes egy-zerre és egy csapással tönkre tenni, úgy a kisebb gyáripár a nagyobb gyáripár sem lesz képes huszonnégy óra alatt megsemmisíteni. E mellett vannak foglalkozások, melyek mindig a kis ipar alakjában lesznek üzendők s illetőleg vannak cikkek, melyek gyárilag előállítva kevésbbé nyernek meg tetszésünket mint akkor, ha azokat kézműveseinknél magunk megrendelése folytán igényeinknek megfelelően szerezzük meg. Vesszünk kézz ültözetet, de jobban szeretjük azt, a melyet magunk megrendelése folytán kapunk. De a kimeríthetlenség látszó gyáripár is csak némely cikkre nézve igen sok cikkre nézve csak elszórtan üthető jövedelemmel. Kinek juthatna eszébe jó hírnévnek örvendő gúsmalmait más országokba vinni? vagy ezek egyikét munkára képtelenné tenni? A másik vigasztaló az, hogy az emberiség halad, miveltege emelkedik s erkölcsileg javul.

Az erkölcsi érzettel bíró ember nem fog rosz árut hozni a piactra s nem lesz oly kapzsi, hogy minden úton és módon csak a saját előnyét akarja elérni, vágyini fog arra a mire szüksége van, de nem fogja becsületeséget pénzvágának feláldozni. A fogyasztó is meg fog változni, be fogja látni, hogy jó cikket a méltányos nyereséget biztosító ár megadható, s hogy rosz áruval, bármilyen csekély áron adják, nem segít magán; ha vesz valamit, jót vesz s ha ilylyenre nem telik, roszra sem pazarolja a pénzt.

Igy lesz-e valóban? ki tud ezt megmondani. A szédelgés alapját két tényező semmisíti meg: belátás és lelkiismeretesség; amaz a műveltség ez a nevelés eredménye. Mivelni és nevelni kell a népet s akkor az az igazata hamistól, a jót a rosztól meg fogja maga is különböztetni. Enélkül nem hoz üdvőt sem a védvám, sem a szabad forgalom.

Tanulmányok és reflexiók az osztrák-magyar monarchia ki-és bevitteli forgalmát illetőleg. Korizmica Lászlóval.

(1851—1874)

III.

Eddig a passzív cikkekkel foglalkoztunk. Nézzük most az aktív dolgokat. Van pedig ilyen, az egyes nevezetesebb cikkek közt hatvanhat.

Vegyék őket sorban.

1. Finomított cukor. Kivitel: 2.968,600 frt. Bevitel: 294,900 frt. Hiány: 627,000 frt. (1871—74. Kivitel: 10.169,000 frt. Bevitel: 10,000 frt.)

Nagyon szép előhaladás. Mit lehetne reményleni tőle, ha a répacukor-gyárak hasonlóan, hol a répa kevesebb cukortartalma, mint a lajtáhtali országokban, e tartalom arányában méretekeltbb arányban lenne megadva.

2. Cukorkisat. Kivitel: 3.192,300 frt. Bevitel: 2.699,540 frt. (1871—74. Kivitel: 11.000,000 frt. Bevitel: 8,700 frt.) Ez is gyönyörű haladás. Áll itt is mindaz, a mit őlebb mondottam.

3. Szárp. Kivitel: 169,400 frt. Bevitel: 121,400 frt. (1871—74. Kivitel: 606,000 frt. Bevitel: 176,000 frt.)

4. Gabona. Kivitel: 21.935,000 frt. Bevitel: 13.029,000 frt. (1871—74-ben. Kivitel: 23,575,000 frt. Bevitel: 28.259,000 frt. Hiány: 4.684,000 frt.)

Hogy az itt felhozott gabona alatt mit értenek, azt nem lehet tudni, legyen gabona alatt akármi érve, az szomorú, hogy a mérleg passzív áll, e miután meg 1871—74-ben is deficitben állt e cikk, az sajátság a passzív cikkek közé lenne sorozandó. Gazdasági természetünknek egyik meggyőzőségi bizonyítványa ez adat is.

5. Buxa. Kivitel: 11.045,600 frt. Bevitel: 4.690,300 frt. Többlet: 6.355,400 frt. (1871—74-ki Kivitel: 7.781,000 frt. Bevitel: 11. 147,000 frt. Hiány: 3.366.000 frt.)

A mérleg buxánál is csak az 1851—74-ki nagy átlag szerint aktív. Ázontul sem az 1851—55-iki, sem pedig az 1871—74-ki időben nem az többé. Legnagyobbak voltak a kivitel számai 1867. és 1868-ban, mikor is azok talmen'ek a 40. millió. Az 1866—70-ki ciklus teszi sajátság azt, hogy az 1851—71-ki idő átlag tényleges. Sem az előtt, sem azután nem az többé. Jó volt még az 1866—70-kihez képest csak fél erővel hirt. Passzív tehát újabb időben a buxa is, mit pedig alig tenne fel valaki a birodalomról.

6. Rona. Kivitel: 4.064.400 frt. Bevitel: 2,708,700 frt. (1871—74. Kivitel: 2.160,000 Bevitel: 6.002,000 frt. Hiány: 2.833,000 frt.) Utóbbi időben tehát a rona is passzív lett. Komolyan intenek bennünket e jelek gazdaságunk javítására. Az örökös szarolás a talajnak, kellő művelés és trágyázás nélkül, kétszerezve meg fogja magát bontani.

7. Készlet. Kivitel: 263,000 frt. Bevitel: 255,500 frt. Többlet: 12,500 frt. (1871—74 Kivitel: 171,000 frt Bevitel:

450,000 frt Hiány: 230,000 frt.) Az utóbb passzív lett ez is.

8. Hűvelések. Kivitel: 1.874.000 frt. Bevitel: 214,600 frt. (1871—74. Kivitel: 3.475,000 frt. Bevitel: 442,000 frt.) Némileg javuló mérleg.

9. Árpa, malata és zab. Kivitel: 4.598,000 Bevitel: 1.216,000 frt. (1871—74. Kivitel: 9.264,000 frt. Bevitel: 2.171,000 frt. Többlet: 7043,000 frt.) Szép emelkedés.

10. Árpa és malata. Kivitel: 4.416,333 frt. Bevitel: 714,666 frt. Többlet: 3.701,667 frt. (1871—74. Kivitel: 6.143,000 frt. Bevitel: 1.309,000 frt.) Javuló mérleg. Legérősebb volt a kivitel 1874-ben 6% millió forinttal; a behozatal ugyanez 2 millió forinttal.

11. Zab. Kivitel: 2.485,000 frt Bevitel: 556,000 frt. Többlet: 1.926,000 frt. Folyton növekedő kivitel.

12. Liszt és őrlemény. Kivitel: 9.278.000 frt. Bevitel: 2.862,000 frt. Folytonos emelkedése a kivitelben.

13. Tinó. Kivitel: 254,666 frt. Bevitel: 88,666 frt. Apadó a behozatal az újabb időben.

15. Juhok, kecskék; Kivitel: 745,400 frt. Bevitel: 507,200 frt. Nagy javulás 185% hoz képest.

16. Bárány és gödolyo. Kivitel: 41,260 frt. Bevitel: 22,400 frt.

17. Ló és csikó. Kivitel: 1.039,600 frt. Bevitel: 735,000 frt. (1871—74. Kivitel: 1.352,000 frt. Bevitel: 729,000 frt. Többlet: 623,000 frt.) Javuló állapot. Lőtevénytől-sákn emelkedése mutat.

18. Nyers borjú-bőrök. Kivitel: 1.869.880 frt. Bevitel: 104,330 frt. Többlet: 1.765.550 frt. Javuló mérleg.

19. Sajt. Kivitel: 877,800 frt. Bevitel: 781,490 frt. (1871—74. Kivitel: 383,000 frt Bevitel: 1.043,000 frt. Hiány: 660,000 frt.) Megromlott a mérleg. Állattenyésztési állapotainknak ez nem kedvező illusztrációja.

Asztán nagyon is neki indult az izlésünk a külföldi sajtoknak. Vannak pedig már igazán jeles sajtjaink, melyek az egybevétel akármelyik külföldivel kiállják.

Községi élet.

B-Gyarmat városa f. hó 17-án tartó rendes városi közgyűlést. Következ tárgyal voltak:

A tulhalmozott adó munkálati teendők bevégezhetősége szükségelt munkaszer kirendelése iránti kérvény érdemében kiküldött bizottság véleményes jelentése folytán a jegyző fizetése 300 forinttal javított azon megzo-

ritással, hogy a munkának kellő időben elvégzéséért a jegyző felelőssé tétetik.

1876. évi városi zárszámadás megvizsgálattól, helyesnek találtatván, 15 napi közszemlőre kitétel után a törvényhatóság-ban felterjesztetni rendeltetik.

A III. IV. oszt. kereseti adó, tőkekapmat adó és nyilvántartás-megadása kötelezett egyletek adójának megalapításához a működő kivetőbizottság mellé bizalmi főrda-kul Tornyois Zaigmond, Felsenburg Tivadar és a jegyző küldettek ki.

Némethy Kálmántól a polgári iskola épületi alá vett telek árában hátramaradt 3000 frtnyi költsön felvehetése engedélyezése iránt a törvényhatóság felkérőnd; a költsön felvétele iránti intézkedésre bíró, jegyző és pénztárnok küldetett ki, az ahöz költött egyéb teendők elintézésével is ezek bizattak meg.

Az evang. egyház felebbezése a magyar tanító részére ezeltől kiszolgáltatott 3 ól tűnő megtagadása érdemében, illetékes-egébe felterjesztettni határozatott.

Az evang. egyháznak a temető rendezése iránti szabályrendelet és a parochia előtti kertcske eltávolítása ellen emelt óvása mint a szabályrendeletbe és illetőleg törvénybe ütköz, elutasítatott.

Városi vágóhid átvétele és bérbeadása iránti intézkedésre: Reményfy József, Tornyois Zaigmond és a bíróból álló küldöttség bizattott meg.

A tűzoltás általános kötelezettségének elrendelése értelmében a tűzoltó egylet küldötthez bizottsági tagokul: Reményfy József és Tornyois küldetett ki

A mói tolonczok és letartoztatottak elhelyezésére szükséges börtön helyiség átalakítása, építkezés eszközésére, garda utasítatott.

Schlésinger Károly a tűz és közrendőri szabályok elleni kihágásért a baltanics által megbírásgolándónak mondatott ki.

A b-gyarmati adóköttelezettek folyományok B-Gyarmat városa azon intézkedése ellen, melyszert a bor és hűsgyaszási adót a pénzügyigazgatósággal kötött egyezség alapján albebe adták, s hogy ekep az adóköttelezetteknek nemcsak az egyes-egileg kikötött s a kincstárnak fizetendő 4680 frt vétetik meg rajtok, hanem azunfo-lal kezelési költségek fejében 1000 frt is. A bérlo pedig bizonyos Steiner Márk ezen összeg behajtására nézve a szarolás minden nemét felhasználja. — A vizsgálatból azonban kintant, hogy nevezett Steiner Márk nem albebe, hanem kezelő s mint ilyen költetett meg a város részéről a szerződés, elég

szigorú feltételek mellett. A városi képviselő testület tehát, melynek az ügyre vonatkozó intézkedési szabályszövege megtrartott közgyűléseken tétettek, jogos alapon áll. A pánsz legfeljebb a kezelő ellen intézhető, s ha a szarolás és jogtalan ásfarkodás el-lone bebizonyítható, mi sem áll útjában a városi képviselőtestületnek, hogy Steiner Márkot elcsaphassa.

Marecai közsege szabály rendeletében a következő szakaszok olvashatók: „A pénztárban mindig legyen készpénz” és „A marcazi előjárásának és oktatásának nincs fizetése ugyan, de azért fuvar és napidíjat sem kapnak”.

Levelezés.

Szécsény ápril 17.

A tél nálunk forma szerint újból beköszöntött, három négy ujjai hó fedi egész határunkat, hideg van s félo, hogy a gyümölcs elfagyott s lucernán májusban nem kaszálunk: E csunya nap ritka vendégnek is volt. A tanfelügyelő körünkben idézett a bebató vizsgálat alá vette népiskoláinkat. Ibia, redibis feleleteiből azt vették ki, hogy a cath. felekezeti iskolával nincs megelégedve: az evang. felekezeti oszola tanitóját dicserő, de sajnálkozását fejezte a felett, hogy padokkal nincs ellátva, hanem daczára annak, hogy egy gazdag bive lakik a felekezetnek városunkban, ki nem rég közös közsegi iskolára annak fele költségét megajánlotta, meg most is korcsmai assal mellett és loczákon nistificálja a gyermekeket. Zsidó iskolákon nem cado, hogy megboltrankozott, mert annál rendlenebb és rosszabb iskolát áll képzelteti, melyben a tantermek egymástól csak deszkázzal vannak elrekesztve, hogy midőn az egyik teremben a tanító lárnázik, a másikon, hová minden szó áthallatszik, a tanítás lehetetlen.

Egy jó tanítója volt ezen iskolának, azt is elterítették. Constatálva lett, hogy a testgyakorlat, kertészet és gazdasági elemel egyik iskolában sem tanítatnak. Elvárjuk, hogy a tanfelügyelő az észlelt hiányokat azonnal orvoslandja s különösen a zsidó oskola számára az illető országos iskolai alapból segélyt csak azon feltétel alatt eszközönd ki, ha azt a hives kizárólag ahiányos oskoláépület átalakítására fordítja. Legjobb volna ha a sok rossz felekezeti oskola helyett egy felekezetenküli közös oskola állítatnék, — de kérdés, hogy ez az általános pénzavar mellett ki lenne e vi-

AZ EVŐ MŰVÉSÉZ

Iris Burne Lajos.
Fordította Luby M. Sándor

Csak nyolcz napig ismerttettem félre Bécében, miért is szerencsétlenebbnek tartbam magamat, mint sok mások. Nevezetesen a szaktársaságomnak szent szövegséget mely a közös nyeldekítés. Irányult czélját épen nem igyekvők séptetni, visszavonás fenyegette; mert nem birt meg alapodásra jutni abban, valjon énszerelmes, vagy mely elméjű tudós, vagy bolond, vagy néma, vagy pedig unalmas szász ember vagyok? A véle mények mindegyikének volt alapja magában véve. Kereset ettem, semmit sem beszéltem, semmi megmozlításra nem hallgattam. . . majd komor voltam, majd hangosan felkaczagtam. . . Űbb féle arcot vágtam, tekintetem mereven irányult erre vagy arra-pontra, s nem ritkan simított végig kezemmel homlokomat, hasonlóan módos ifjú uraiukhoz, kik ha egyszerre nők lépnek a szobába rögtön rendezgetik hajukat s fürtjeiket kedves ziláltságba hozzák. Azonban egy hét múlva minden fényre derült, s közönséges az-az hogy nagyon is közönséges szeretetre méltóságom visszatért. A dolog mibenléte következő.

Átellenemben egy ember állt, kinek kimondhatatlan szinő kabátján a gomboknak ritka ritkasága vonta magára figyelmemet. Három négyzög lábra nem jutott több egy egyetlen gombnál — népesedés, mely ha emberekről lenne szó, a nagyokhoz tartoznék ugyan, mert túlhaladna még Maltát is, mely

azonban így, minthogy gombok vannak kérdésben, példátlan takarékosággként tűnik fel. Az anthropologia elveiből indulva ki, azt következtetem, hogy ily sajátosog physiognomiával bíró embernek kitűnő embernek kell lennie, és nem csatlakozom. Csak-hamar jeles evő művészt fódörtem fel benne ki pompás képességeivel az önzetlenség érényét is egybeköté, miután nyolcz naponta egymásután ingyen nyújtott nyilvános mutatványokat.

Egyet fognak velem érteni, ha azt állitom, hogy legtöbb ember úgy éheznek, mint a barom, minden tisztá étudat, minden megfontolás, minden szabály és minden oly kellem nélkül, melyet csak a szépitő művészet lehel a természetre. Mit én mindig csak homályosan sejték, hogy az evésnek valami sokkal magasabb székja van, mint kielegítésé egy csupán állati ösztönek, világossá lett: előttem szemléltése által azon romokának, melyet az érdemes művész, ki-ről beszélni akarok, szemem előtt kifejtett.

Más hangverseny-adók rendesen várnak, míg az orchestra összegyűlt s a hangolás bevégeződött; csak akkor lépnek aztán elő. Művésznők azonban megvétel a kicsinyes műfogást, mely a meglepetésével akar hatat. Ellenkezőleg, fél órával előbb volt az étteremben, mint a többi vendég, úgy hogy a pinczerek gyakran zavarba jöttek és kérdezék tőle, mit parancsol, azt híven, hogy villásreggelit akar. Ez egyedülletét úgy használta fel, mint férfi, ki művészetét szentül tiszteli, s azt nem csupán a tömeg léha időöltése kedvéért gyakorolja. Terítke fölött

a legpontosabb szemlélet tartá; a tányérok s a pohár megtisztogatattak; megvizsgálta a kóst, nincsenek e csorbái, mely esetben az mással csorított fel, a legtöbb gondot fordított azonban a szék ruganyosságára, jól meghányva, mennyire bízhatik az evő instrumentumnak hangfekvésében? Ezután könyökével egy tágas kört mért ki magának, a székeket mindkét oldalról öszrebb tolvá, úgy hogy később csodálták, hogy egy ember, ki hatért volt kétség enni, mégis csak két személy helyett állt. Ha mindezek megtörténte után még ideje maradt, praedidumot tartott, miközben a szomszédos palackok közös hozzájárulásával egy pohár bort gyűjtött össze s azt tejeskenyér-és kevés uborka salátával elkötöte. Így nyugodtan tekinthetett biztos kikötőjéből a behullámzó vendégek viharára és míg a többiek gomolyogva keresték helyeiket s éhesen sohajtoztak leves után, ő böles előre látása gyümölcsözően örveendhetett.

Nem lehet eléggé csodálkozni a fölötti, mint kerülhető el figyelmét annyi ezer embernek, kik emlékezetet haladó idők ötven déglőkben étkernek, hogy a villa használata egyike azon szokásoknak, miket a vendégfogadók gazságból hoztak életbe. Csak egy-két meggyőzés után is észrevethették volna már, hogy ezen eszköz kevésbé alkalmas az étkeknek tisztartására, mint azoknak le-és keresztül ejtésére. Egy oly világosan látó evő művészt mint a miénk, a villának e szinletű segély nyújtását nem alkalmaszhatá el és nem is vette azt igénybe soha, hanem minden ételnél a biztos tágas öblő

TÁRCSA.

A szép Neidting asszony.

gyász.

Szép volt az alkony. sajátság;
Széllo szorongat a hársorok.
Mélátnak: én, a jó Merel,
S a bájos Neidting asszonyom.

Szép évek töltöt, s a gondolat
Épült, nem álltunk el soha.
A jótani kedvre a lady
Jót nevetett. Jól mulat.

Félt keze a földre nyult
S egy „szomszédos” tőre le:
Tepedoni kezdi szírmait . . .
Lát, a bált, egy szél le.

Barátom s én vigasztaltuk:
„Mi lady szép, örökös szép.”
Még azt is mondtuk: „Jórai öt
Volna a legjobb szírmait.”

A múlt szerelem feigyzését
Az asszony búsan hallgatott.
Hátul, vastos dojkakarov
Gyermek alkott, s örömben ő
Minket a fakynéi hágyott.

h, elő? Nem hisztek! Egészen meg volt le-
petve tanfelügyelőnk az apácák zárdái
iskolája által, hol kétszer is megjelent és
minden osztályban formázottul vizgát-
arított. A 200-át meghaladó növendékek
minden tantárgyban otthonosak, szép kéz-
munkákat készítenek s emellett énekelni
szoktak. Valóban megnyugtatónkra szol-
galt nekünk azülőknek azon szívélyes bá-
násmod, melyben a paulai Szent Vincez-
leányainak nevezett iskola szűkeknél ré-
szesülnek, kik a főnöknén kívül magyarul
és szeretettel teljesítik tanulóink kitelje-
ségüket; de meg is látnák ám gyermeke-
inkben, kik alig várják, hogy iskolába me-
hesseenek, ott mindig vidorok és jól tanul-
nak. Ni a csint, tisztaságot és jó berende-
zést illeti, az a zárdában nálam nagy
maga után kívánni valót a becsületére vá-
lik nemcsak lelkü alapítójának, ki azzal a
szív leguzebb gyöngyének a fűi szeretet és
hála magasztos érczetének adott kifejezést.
A tanfelügyelő a barátok vendége volt, hol
szívélyesen fogadtattott, megazemlélvén egy-
talt mint régész a templom gyönyörű sek-
restyét, mely török türdó volt, valamint a
baza szobait is, és a könyvtárat; külbős
érdeklődési látáztott mutatni a szerzetes-
élet sajátosságai iránt, melyet a világ
nem ismer és felre ismer. Reméljük, hogy
a látogatás nem fog ismétlés nélkül ma-
radni. E perczben Palazky Ferencz és Ha-
dik grófné is városunkban vannak, a grófné
a Palazky féle birtokot vendéi át.

Ipolyvásg april 17.

Tegnap kezdte meg a Váczi városunkba érkezett Balogh György igazgatása alatti szüntarulat előadásait Tóth Ede nepszerűsítő, a „Kintorán családjáról” gyér közönség előtt, minek azonban, bátran állíthatjuk, oka nagy részben abban rejlik, hogy a szüntarulat kénytelen a vendégfogadó szekerészre alatti játszani a fizető közönség pedig a jelen tavaszi, de a tölthet nem fölülmúló, úgy megközelítő időben fogvaazogya, alulról is fölülről hidegnek kitéve nézni, illetőleg — a szó legszorosabb értelmében — áldozatot hozni a magyar szimfonikusnak.

Régibb időkben minden előítélet a kivétel nélkül: a kaszinói árszámítás jászói (ez késő és kártyázó) természet egész kétségbeesésig engedte át a hazai színművészet habzó-vándor apostolainak is, kik kozmopolit gyönyörűk szerint többet tesznek a nyelvterjesztésére, mint a pap, rector, bíró vármegye és a tudástársaság együtt. Ellenben a jelenlegi kaszinói válságstávkány több-

kanalat használta, melyet a pinceszék rabló kezei ellen, kik a leves után minden kanalat altakarítottak, — az által biztosított, hogy azzal exercitumokat és gymnastikai gyakorlatokat vitt véghez, úgy hogy nem volt megkeríthető.

A german eredetű népek mind azon-
térves véleményben vannak, mint ha a kü-
lönféle mellék étek, melyekkel a marha-
húst szokták köríteni: vörös répa, gorka-
saláta stb. csak királyságul volnának; de
a mi nagy művésznök azon szempontból in-
dult ki, miszerint ezen mellékételek önálló
étkek, a élveznek szerencsés alkalmazása-
annak helyességéről tett tanubizonyítást.
Tengeri retek, pirított burgonyát, a közön-
séges barna mártalékot, becsinált babot,
ugorkasalátát bönapos retek, vörös répát
retek azeteleket, mustárt és só, mind tá-
nyerjára szedé és a térnek bő használása-
által olykép tudá ezeket elrendezni, hogy
egyik sem érinté a másikat, csak egy egyet-
len hely maradt üresen mint Árthur aszta-
lánál, s azon mellékétek számára volt fenn-
tartva, melyet netán észre nem vett volna
vagy melyet még előhozhatnának.

Nem mulasztathatuk el hogy jóétvágya
na kívádjunk neki.

s ége sajnos előléteitől néhány kártyázó
tagjainak, kényelmét többre becsüli mint
ugyanazon és többi tagjai nejei és leányai
nők kényelmét, sőt egészséget, kik köz-
vetve épén úgy járulnak a kaszinó fen-
tartása és virágoltatásához, mint azok tagok,
kik a kaszinói terem minden 2-3 érben
pár heti átengedése ellen dörögnek; ho-
lolt átengedése esetében is, egytek és több
kártyázó asztalnak mindig volt helye a
jelenlegi olvasó szobában, volt még akkor
is, midőn csak egyet bírt a kaszinó, míg
most, igazgatójának dicseretes csapja és
csanak kivitele folytán két olvasó helyiség-
gel bír.

Azt, hogy az érintett többség a magyar habár vándor színészetnek elvből ellenees volna, feltesszük sem lévén szabad; nem róluk, kiknek hasonló magyar-vér kereng ereikben; róluk, kik értelmiségükönél fogva felteudják fogoi és méltányolni kellőkép mindazon művelődési és nemzetiség terjesztő eszközöket, melyek a mi specialis magyar viszonyink közt „a célra” éges úgy szükségesek, mint egy órákos — egy korék vagy szögcsoko: tehát kérdjük őket, valjon milyé anyagi ok zérleri őket szoritútk oly ingbamaos mint akaratokon kívül is magyar ellenes, ehcz saját városunk mivelcbb bogybei iránt legkevésbé előzekény azt lovgatiatlan eljárásra? Valjon azon négy évitál alatt, midón a kaszinói társulat mindenkor a társadalmi élet élénkítőse, tehát egyik kiittútt czélja értelmében termét egész kézzelgel a hazai színművészetnek által engodni hazafiai kötele-ségeinek ismerete: mi látható vagy érthető kárt szenvedett a kaszinói társulat? Hacsak annak nem vesszük azon egypár szög által okozott munkát a falon, melyeket a színészeti távozástól, útgaraa ért belehetett vakolatán.

Öseink egykor a jelen nemzedék által ocsárolt tablabiro villagban á törvényhatóság termeit is megnyitolták a magyar nyelvet, életet, szokásokat, jobb ízlést és nemzetiséget terjesztő színészetnek míg mi kultúr-állapo-tainkra büszke utódok — I O Á L L A s alá uta-nítjuk a magyar nyelv apostolit! . .

Az előadások részleteiről később a lapok olvasó közönségét a rendes levelező fogja értesíteni.

Bank, aprilis 19.

F. Sz. úr! Folyó hó 15-én nagy és emlékeztető napunk volt. — Szentgyörgyi Pál orsz. képviselőt igatlak be önépítésben felszolgáló hivatalába. — A felkeszede, tisztelést és szeretet, mellyel a banki nép e nagy érdemű férfin iránt mindig viselkedett, magas fokát érte el akkor, midőn saját körében látta ama nemes lelket, melyhez, különösen ezóta, annyi örömből és reményt keltett.

Az Unnepélyesség egyes részeit az alkalmakkal mérlesem; elég legyen annyira mondanom, hogy megható jelenet volt, midőn a felügyelő ur a tőz ajku nép előtt, mely 30 év óta nem látott ily Unnepélyt, magyar nyelven majestetikus módon kötelezte magát a „Bányakertületi utasítások” által kiszabott helyi ügyelői köteleességek teljesítésére.

Beigatálása után előöklete alatt egyházi közgyűlést tartottunk. — Megható magyar beszédet mondatta be magát a közgyűlés tót ajku tagjainak. — Sirtunk örömnünkben, (?) midőn eesetlele ev. egyháza, melynek tagja, iránti threelekedés, szeretetének és hű ragaszkodásának érzelmeit, valamint annak, hogy egyházát anyagiilag és szellemileg lehetőleg pártolai fogja. — Azért — ígymond! fogadia, oly készséggel megválasztást, azért jelent meg itt, azért kíván az egyházi intézkedésekben lehetőleg részt venni.

Azonban az öröm csakhamar fájdalomhoz vezetett. — Még e gyűlés nyomaitól lekötözött ügyelői állásáról, mivel részint koránál, részint több egyházi és polgári bírálatánál, fogva ügymond a nemes lelkű felügyelő, az „Utastások” által kiszabott helyi ügyelői kötelességeket kellőleg nem teljesítheti, de im a valódi bűrgő egyházi tag- és patronus példaképe, egyháza iránti ragaszkodásának bebizonyítására és banki felügyelőségének emlékeire, az egyház építkezési költségéreinek folestására 100 forint

száz forintot ajánlt. Bizony ritka példa az mai korakban! Bizonyítéka ez annak, hogy kedvezőtlen időben is áldozni lehet. Egyházunk javára az ur lsten seka, de soká éltessen ily férfiak!

Előcsanzott felügyelő ur, helyébe tekint.
Édvi Ilés Ödön tolmácsi földművelő urak
lelkesebb közakarattal választottuk meg.

Ez alkalommal /máskor, aki szívesen-
 nek látom a tanügyi barátaim egy tárgyatör-
 téntien. Placely János f. petényi tel-
 kéáz és szűgykőri diakonus ur az ev. isko-
 lai vizsgálatokat ez évben következő reu-
 bent tartja meg: 1. F. Petényi aprilis 26 an-
 d. e. — 2. Legénd: april. 27. d. e. — 3.
 Agárd. apr. 28. d. e. 4. Nógrád: april. 29.
 d. e. 6. Bannok. april 30. d. e. C. A. Bo-
 dosy május 1. d. e. 7. Mohora. máj. 2. d.
 e. 8. Törény. máj. 3. d. e. 9. Szűgy. máj.
 4. d. e. 10. Szécsény. máj. 5. d. e. Dolány.
 máj. 6. d. e. 11. Mátyás. máj. 7. d. e. 12. Cseceve máj.
 7. d. e. 13. Kiba. máj. 7. d. e.

Isten megedelve és áldása kísérje és
s nemcsak illo.

Vitéz Lajos

Irodalon: A „Petőfi társaság lapjának” második negyedére előfizetési felhívást intéz a társaság a művelt közönséghez. Előfizetési ára egy évre 10 forint. A kiállítás díszes. A jeles írók által szerkesztett laphoz nem kell járulni.

A gazdasági mérnök- szaklap is megindul Gonda Béla szerkesztése alatt, megjelenik havonta kétszer. Ára egyévre 6 forint. Programja a gyakorlati élet fejlesztésére sokat ígér.

Irodalom. *Heller A.* Lovasvárán órákat a nemzetgyűlési szótárságnak ezúttal tanfolyamának 40-45 (utolsó) fősége megjelent. A ma tehát tökéletesen meg volt fejezve. Egyek lovaskár 30 kár, az egész tanfolyam pedig többet kellett egyenként 60 kár. Megrendelőket pótolással van által a szótárság kiadásai vagy akár-külön helyi a szótársággal. — E díjazások kiállítását folyóirat, mely a Tomszki-Langschelidile tanfolyamát vette alapul, kénytelen, "szűz" és érkezőkkel eladással fogva a szótárság győztes alapján megtanulással egy alkalom, miért is mellesleg a szótárság kiadásai.

Sajóhalmagzatás: A Nógrádi Lapok 16-ik számában a „gyümölcsenyvészés” című közlés 3-5. bekezdésében és állt: „vidékünk legnagyobb állománya a csomogó szőlőtenyésztésnek” és így olvassuk: „vidékünkön legnagyobb állománya a csomogószőlőtenyésztésnek a kései faszok stb. továbbá a * szőlőgyeget részén a legcsokélyebb fajok helyett „legkényesebb fajok” olvassuk.

Hirek

Mindazon t. előzetők, kik előzetési díjakkal bántalékban vannak, ezennel felkértem, hogy kötelezettségüknek mielőbb eleget tenni sziveskedjenek.

Komjáthy Annelma megyei főjegyző és helyettes árszeméi emleknél f. hó 21-én névpénztár az összes központi tisztikar tiszteletgett s Pajor István főjegyző által tolmácsolta aa jókíváramnakakat, melyeket a veterán és hivatalos pályáján a közügyekben önzetlen fűrdő iránt táplál. A főjegyző meghatalomttalag fogadta a megistiztelteletet, s kifejezte, hogy míg a hivatalos pályán marad, a közjót fogja ászemelött tartani. Öszintén és melegen elmondott beszédét a tisztikar szívből éljenze meg.

A Hadách emlék alaptökéjére ajándélt 20 forint Fáy Albert úr a b.-gyarmati takerékpárátárba helyezte el április 16-án.

Időjárás. Az április nem tagadja meg magát; a hónap verőfényes napokkal kezdődött, már 15 és 16-án oly hideg volt, hogy az ég könyűi megfagytak, s hóval fedték be a láthatárt. 17. 18 és 19-én felvált esett.

Levegőrezen a tűzoltó egyetlet zászló felszentelése jún. 10-én ünnepélyesen fog megtartatni. A társaságok közül a b-gyarmati tűzoltó egyetlet is nagy számmal lesz képviselve.

Rövid hírek. TROTSZKY Lajos külföldi közbirtokos Tiszta Kálmán miniszterelnökhöz figyelemberítél végett egy „Az osztrák és magyar állam kérdései” című röpiratot küldött, füzetét a miniszterelnöknek ajánlva. A miniszterelnök azonban a röpiratot visszaküldte. — A nógrádmegyei számvizsgáló bizottság e hó 19. és 20-án tartott ülését a revizálás alá vette az 1876-iki

évi kiadásokat. A közérégi szacharidok és kész-
súlytalan fogak felülvizsgálatát mind a szom-
vegőedőit tudják a szacharidok néhány in-
vetelevővel biányok. N. Orszáiban maj-
l. i. az erőtől a rendszer a fiatal árszék egyet-
kéje gyarapításra. F. Tiszovikok a maj-
nó 3-6. évi kiadásokat pedig a 20-25.
köz a körjegyű választás. A 600 fős a
szegények körében állomai tegnap is-
telti be választás után. I. a meg-
asacsi vásár f. b. 16-kára volt hirdető, de
nem tartott meg; a városi úti udasregió
városok hiába friztek a tavaszi.

Ovakodjunk a veszett életért! Ipoly-
közén, ama bizonyos ember, ki ma este
párkán 14 kő szőlőt esz el! Ezek a borsókák
vesztett év által megmaradtak, meglek!
Az illető felismerés nélküli természetű és mi-
éppen nem kíváncsi eljárja. Az ügyellen-
ségét gyufával megkísérli. László Kézzi ország-
szabadságjában azonban a gyufa az egyes orszá-
goktól kénytelenek voltak eltérni. A gyufa

Hálszlovai id. Párkai Füstös Fer-
kas Ferenc józsu b. gyarmati Együttéde-
vityja f. hó 19-én hozzászavodas után
74 éves korában jobbjelre szenderült Béke-
porába!

Különfélék.

Nagyvárad iskoláskézo elhatározta, hogy feliratot intéz az országgyűléshez a községi törvény ama intézkedésének megváltoztatása iránt, mely az 5000 lakosságú szármálé községeknél a felsőbb nép illetve polgári iskolák felállítását meghagyja. E feliratot pártolás végett a többi törvényhatóságokhoz is megküldi azért, hogy a közvéleményt ezen elhatározásuk megerősítse.

Egy, az Isztambul címzett levél táblázatolt Steyer városának egyik székfőnökeben ily felirattal: „A mindenható ég és föld Isztambul, királyok királyához, lakik az égben.” Nem találkoztunk levélhordó, ki azt a címzettnek kézbesítette volna.

Egy másik Ubrik Borbála. Iszonyú rémlettől autogott Udine városra, de fennhangon senki sem mert róla beszélni, mert rettegtek a hatalmas gonoszterv bebizonyítását. A borzálító történet ml ez: Egy udinei lány beleszeretett egy osztrák hadapródra. A szörnyű apa, midőn e gyengéd viszonyról tudomást vett, magához hivatta a 17 éves leányt s azelőtt által megrögzöttre egy

pinczébe dobta. A tigris arra meghalt, de az árulón leány szavadéka nem ért véget. Az emberetlen szörnyeteg magához hívatta másodszori leányát és vejét s a halális ágyon arra kötelezte, hogy hóhér-munkáját folytassák, míg az áldozat ki nem adja lelkét. Mondá s isten ítélkezése elé került. Már akkor 13 éve volt a bírábóldi pinczébe. — Azóta buzgórkodott meg a föld napot, míg végre e napokban a család egy bátor ismerőse, egy né azai követele, hogy mutassák meg neki egykori játszóházát. A bírábóldi házaspár e követelekre fogta a nőt s kirúgta az utcára. Ámde a botrány zajt keltett s az igazság szeméről lecsúszott a kendő; a vizsgálat folyamán rávilágolt a szegény áldozatra, ki midőn fiataloságot látott, őrlésben bűnözni kezdett. A rendőrök, kik napfényre bonták a sztereocéllent, elvitatott az igazságot látnivaló; az alak él, meri megvált, fehér volt, mintha viaszabb volna, körmei és haja bosszúra nyúltak s állatias kiélezést adtak neki, de ez a körülmeny, hogy keze lába elbénult s görbére nőtt, inkább egy szörnyűsítőhöz látszott állni. Oda! borsai teljesen meg lehetett származni s a csontok és bőrök körül az egész testén egy latizom sem találták. Hangja a folytonos sírálássalban vezette el, szemei elszíneződtek s hosszú fekete haja selyem fehérré lett. — A rettenetes döbrét és sérjét áronnal vasra veték, kikre fájdalom nem lemer az emberi törvény megfélemltetést. A felgázott nép ott nyomban le akarta cipelni a bűnösáldozatát.

It's all about the money

Horváth Dániel.

Előleges jelentés.

Alulirottinak, kinek készítményei a fényképezés terén már évek óta az egész országban előnyösen ismeretesek, van szerencséje a t. cz. közönséggel tudatni, hogy jelenlegi, az évenként megjelenő „Magyar hölgykoszorú album” érdekében történő körútjában Balassa-Gyarmatra is rövid idő múlva el fog jönni, és itt egy e célra felálítandó műterembe rövid ideig fényképezési fölvételeket fog eszközölni, melyek után a képek az alulirottinak budapesti műtermében (Erzsébetter 9. sz. a.) művésziesen elkészíttetni, s megrendelő közönségnek a leggyorsabban készíttetni fognak.

Általános érdeket s különös figyelmet érdemelnék **vízfestéki és olajszínezési-fényképei**, melyek kívánatra életnagyságban is elkészíthetnek. Különösen pedig **vízfestéki fényképei** azok, melyek ritka és felette művészi kivitelökre nézve valóban európai hirnévre vergődtek.

Ilyféle művészi tökélyvel készült
fényképeknek, különösen magyar nő
szépségeknek gyűjteménye B.-Gyarmaton
is, annak idején közszemlére ki lesznek
állítva.

Gyermekek, korukra való tekintet nélkül (még a legnyughatatlanabbak is) a legtökéletesebben vétetnek le.

**Budapesten, április hóban.
Mély tisztelettel**

Schrecker I. Fia,

magyar királyi, württembergi kir., belga és németalföldi királyi udvari tanácskamarás, a k. németalföldi luxemb. tanácskamarás rendőrkapitány, a k. kir. ausztr. a k. porosz, a k. szász, a kir. württemberg, és hercegségi szász coburg-gothai művészeti és arany-érmek tulajdonosa.

(3-2)

Lovéllbeli
 megrendelésék
 pontos eszkölése.
Gyönyörű szép
női ruhakelmék
 a legújabbabb változatokban
 bámulatos olcsón
 megvásárolhatók
HAMBURGER ADOLF
 divatru-raktárából
Budapest
 Koronaherceg-tér 8.
 Minták ingyen 68
 bérmentve.
 57.46

(10-6)

HIRSCH S. MIHÁLY ÖZVEGYE
cipő-gyári raktára

Budapest

verszágus 43. szám alatt kerepesi ut sarkán
jánál mindennemű lábbelieket, jó és tartós mun-
kat a lehető legolcsóbb áron, éspedig:

Hölgavekpek:

Pozitív vagy rípi papucs	"	"	1	frt	80	kr
"	"	"	1	frt	30	kr
"	"	"	1	frt	80	kr
Eberflandng comol cipő	"	"	2	frt	30	kr
"	"	"	2	frt	80	kr
"	"	"	3	frt	20	kr
"	"	"	3	frt	80	kr
"	"	"	3	frt	80	kr
Topán boris vagy sárga borból szegessett	"	"	3	frt	60	kr
"	"	"	3	frt	80	kr
"	"	"	3	frt	80	kr
"	"	"	7	frt	30	kr

Uraknak:

Topánok fanyamasz borból érés munka	4	ft	—	kr
" " v. bagaria borból kettős talpallal	4	ft	60	kr
" " orosz lakkból szegén toldással	4	ft	90	kr
" " muszka lakkból kettős talpallal	5	ft	30	kr
Cédizma fanyamasz vagy bagaria borból	10	ft	50	kr
" " muszka lakkból kettős talpallal	13	ft	—	kr
" " muszka bagariából (válydi) kettős talpallal	14	ft	50	kr

Részletes árjegyzéket kívánatra ingyen.

Lovélbeni megrendelések postai utánvét mellett leggyorsabban eszközölhetnek.

Nem használható árú készséggel kicserél-
tetnek. (8 - ó)

(8-6)

50 szekér széna

(3-3)

részben vagy egészben eladó Szécsényben. Tudakozódhatni e lapok kiadójánál, vagy Szécsényben Szojka Emil urnál.

Az Első magyar gyapjúmosó s bizományi részvénytársulat

Budapesten

a bekövetkező gyapjúmosás idények alkalmából, tisztelettel felhívja a t. cz. gyadjutermelők és kereskedőket, hogy **izz-, hát-, timár-, bőr- és bárány-gyapjukat gyárszerű mosás és bizományi eladás végett** bekülbeni sziveskedjenek.

A hozzánk beküldött gyapjúkra kívánatra az érték 3,5% átlagos kamat mellett előlegeket adunk. Az eladás bel- és külföldi gyárosoknak lehetőleg magasabb árak és készpénzi fizetés mellett történik.

A gyár minden beküldött bármely mennyiségű gyapju mosását 4 hét alatt eszközli.

A hozzánk beküldött gyapjunak a pálya-udvarról vagy hajóállomásokról gyárunkba való beszállításáról gondoskodunk. — Az eddig árjegyzékünkben foglalt díjakat, mint **raktár-díjt, biztosítási és mérleg-díjt**, ugyazinté mellék-költségeket a t. cz. megbi-
zók előnyére **megszüntettük**, és a gyapjút **raktár és biztosítási díj nélkül** helyezzük el.

Árjegyzék: mosásdíj izsgyapjuért 5 $\frac{3}{4}$ frt, timár-gyapjuért 6 $\frac{1}{2}$ frt, hát gyapjuért 7 $\frac{1}{2}$ frt 100 kilogrammkit számítva. **Eladási ártérít** 1 % esetleg ügynök használatánál $\frac{1}{2}$ % alkuszdíj is.

Vállalkozunk **isz.** és **hátgyapjú**nak **bizományi** eladására is, azt **raktárdíj** felszámítása nélkül **elhelyezzük** a **ki-**
vámra **előleget** adunk.

Ex évi programunkat kivanatra bérmentve küldjük.

Mindennemű tudósításokkal a városban, ország-út 44, Huszarfele hazban berendezett irodánkban szívesen szolgálunk.

(Utánnymot nem díjaztatik)

(3-1)

Az igazgatóság.